─ 1 ─

绍滨海委办〔2019〕15 号

绍兴滨海新城管理委员会办公室
关于印发清废行动 2019 年工作计划的通知

沥海镇政府、各局（办）：

现将《绍兴滨海新城清废行动 2019 年工作计划》印发给你

们，请认真贯彻执行。

绍兴滨海新城管理委员会办公室

2019 年 4 月 22 日

（此件公开发布）

 ─ 2 ─

绍兴滨海新城清废行动 2019 年工作计划

为贯彻落实《绍兴市清废行动实施方案》，扎实推进 2019

年滨海新城固体废物污染防治工作，根据《绍兴市清废行动 2019

年工作计划》，结合滨海新城实际，制定本工作计划。

一、主要目标

按照“危险废物不出市、固体废物不出县”原则，充分立足

和利用好绍兴市现有利用处置能力，一般固体废物就近处置，危

险废物基本实现市内利用处置；建立完善各类固体废物管理制

度，初步形成全过程、信息化的固体废物闭合管理体系；危险废

物利用处置无害化率达到 100%，危险废物规范化管理达标率达

到 90%以上。生活垃圾分类覆盖率分别达到 90%，生活垃圾资

源利用率达到 85%，无害化处理率达到 100%。

二、主要任务

（一）推动源头管控精细化

1．抓好源头减量。鼓励工业固体废物产生量大的企业加强

清洁生产工艺改造，或在场内开展综合利用，有效减少工业固体

废物源头产生量。建委办和综合行政执法大队应大力推进城乡生

活垃圾分类减量，确保 2019 年生活垃圾增长率控制在 1%以内，

分类覆盖率达到 90%，无害化处理率达到 100%。

2．启动危险废物产生情况核查。督促辖区内工业固体废物

 ─ 3 ─

产生单位落实污染防治主体责任，在浙江省固体废物信息系统开

展固废申报登记，按年度开展工业固体废物产生情况核查工作。

核查内容包括：固体废物实际产生量、种类、主要污染物成分、

利用处置方式可行性、企业贮存能力及贮存规范性等。核查结论

可作为企业申报登记、危险废物管理计划备案等支撑依据。2019

年 12 月底前，滨海新城年产 100 吨以上危险废物的企业全部完

成核查。

3．推进存量清零动态化。压实企业主体责任，到 2019 年

12 月底，纳入土壤环境重点监管单位名单的企业实现危险废物

规范清零。充分依托浙江省省固体废物信息系统，强化固体废物

网上申报登记、管理计划备案和转移联单等制度的落实。

4．规范开展固体废物鉴别。督促企业委托有资质的单位按

照《国家危险废物名录》（2016 版）、《固体废物鉴别标准-通

则》（ GB34330-2017 ）、《危险废物鉴别标准 - 通则》

（GB5085.7-2007）以及危险废物鉴别单项标准等有关法规标准，

开展固体废物鉴别。通过鉴别方案编制论证、采样检测、出具鉴

别报告，判断物质的固体废物属性或危险特性，鉴别报告结论可

作为产生单位该物质环境管理的依据。

（二）推动收集过程专业化

1．建立小微企业危险废物统一收集服务试点。通过经营单

位在滨海新城设点收集，或园区统一建设贮存设施等方式，探索

解决小微产废企业危险废物收集转运不及时、处置出路不通畅问

 ─ 4 ─

题。统一服务单位要协助指导小微产废企业开展申报登记、管理

计划备案、转移联单、信息系统填报等相关管理工作。

2．加强固体废物转运管理。开展生活垃圾、建筑垃圾、渣

土、一般工业固废、危险废物等运输车辆专项整治，严厉打击非

法转运行为，督促运输单位落实转运过程污染防治措施，运输过

程严格执行转移交接记录制度，切实强化运输过程中的风险防

控。船舶污染物的转移、处置应严格执行《交通运输部办公厅 生

态环境部办公厅 住房和城乡建设部办公厅关于建立完善船舶水

污染物转移处置联合监管制度的指导意见》（交办海〔2019〕15

号）。

3．大力推动资源回收综合利用。积极推动城镇生活垃圾和

建筑垃圾综合利用前的分类收集。建立健全再生资源回收体系，

提高可利用生活废弃物回收水平。

（三）进一步推进高压严管常态化

1．加强固体废物全过程监管。完善重点危险废物产生企业

物流出入口、贮存场所、产生（处置）设施“三点一线”的视频

监控系统建设。不断完善滨海新城固体废物监管信息系统，要充

分利用信息化技术，强化固体废物特别是危险废物的全过程监

管。充分依托市级年度危险废物核查（审计），加强对重点对象

固体废物的产生、转移、利用处置和资金往来情况进行核查、审

计，着力提升固体废物监管水平。

2．加大执法力度。落实对工业固体废物的日常执法职责，

 ─ 5 ─

配合开展危险废物规范化管理考核。通过进一步强化行政执法与

刑事司法协调联动，合力构建实施严惩重罚制度体系，严厉打击

非法倾倒固体废物的污染环境犯罪行为。实施环境违法“黑名单”

制度，大幅提升环境违法成本。

3．营造高压严管社会氛围。强化网格化管理，组织人员加

强环境巡查，对发生在本地区内的环境违法案件要及时发现、及

时报告，严厉打击违法倾倒固体废物行为。进一步落实并广泛宣

传固体废物违法有奖举报制度，充分调动人民群众参与环境保护

监督的积极性，营造执法高压态势，震慑环境犯罪分子，切实保

障固体废物环境安全。

三、工作要求

（一）强化统筹协调

加强固体废物污染防治是推进生态文明建设和循环经济发

展的重要抓手，是滨海新城经济和社会发展规划的题中之义。滨

海新城土壤和固体废物污染防治领导小组各成员单位要积极统

筹、协调，保障各项工作顺利开展，加大资金投入，支持固体废

物集中处置设施和信息系统建设，全力打好清废行动攻坚战。

（二）形成齐抓共管

以更高的政治站位重视固体废物污染防治工作，各有关单位

要切实树立“管行业必须管环保”的责任意识，根据滨海新城

2019 年度清废行动工作计划，各相关责任单位（具体责任划分

见附表）要严格按照各自职责落实责任处室和责任人，按时上报

 ─ 6 ─

相关工作进度，确保工作实效。

（三）坚持责任考核

实行固体废物污染防治目标责任制度，将固体废物污染防治

工作纳入“美丽滨海新城”等各类生态文明建设工作考核体系和

固体废物目标考核责任状。滨海新城土壤办将不定期对清废行动

完成情况进行通报，对工作推进不力或进展严重滞后的，将在年

底考核中扣分。

附件：2019 年度滨海新城清废行动工作计划责任清单

 ─ 7 ─

附件

2019 年度滨海新城清废行动工作计划责任清单

任务清单 工作任务 具体要求 责任单位 配合单位 备注

加强清洁生产工艺改造，或在场内开展综合利用，有效

减少工业固体废物源头产生量。

经发局

生态环境分局
沥海镇

抓好源头减量。 推进城乡生活垃圾分类减量，确保 2019 年生活垃圾增长

率控制在 1%以内，生活垃圾分类覆盖率达到 90%，无害

化处理率达到 100%。

建委办
沥海镇、综合行政执法

大队

开展危险废物产生情况

核查。

督促辖区内工业固体废物产生单位落实污染防治主体责

任，在浙江省固体废物信息系统开展固废申报登记，按

年度开展工业固体废物产生情况核查工作。完成年产 100

吨以上的企业危险废物核查。

生态环境分局
经发局

沥海镇

推进存量清零动态化。
纳入土壤环境重点监管单位名单的企业实现危险废物超

期贮存规范清零。
生态环境分局

经发局

沥海镇

推动源头

管控精细

化

规范开展固体废物鉴别。

督促企业委托有资质的单位按照《国家危险废物名录》

（2016版）、《固体废物鉴别标准-通则》（GB34330-2017）、

《危险废物鉴别标准-通则》（GB5085.7-2007）以及危险

废物鉴别单项标准等有关法规标准，开展固体废物鉴别。

生态环境分局
经发局

沥海镇

 ─ 8 ─

任务清单 工作任务 具体要求 责任单位 配合单位 备注

建立小微企业危险废物

统一收集服务试点。

通过经营单位在滨海新城设点收集，或园区统一建设贮

存设施等方式，探索解决小微产废企业危险废物收集转

运不及时、处置出路不通畅问题。

生态环境分局
经发局、科创中心、

沥海镇

加强固体废物转运管理。

开展生活垃圾、建筑垃圾、渣土、一般工业固废、危险

废物等运输车辆专项整治，严厉打击非法转运行为，督

促运输单位落实转运过程污染防治措施，运输过程严格

执行转移交接记录制度。船舶污染物的转移、处置应严

格执行《交通运输部办公厅 生态环境部办公厅 住房和

城乡建设部办公厅关于建立完善船舶水污染物转移处置

联合监管制度的指导意见》（交办海〔2019〕15 号）。

土壤和固体废物污

染防治领导小组成

员单位

/

推动收集

过程专业

化

大力推动资源回收综合

利用

积极推动城镇生活垃圾和建筑垃圾综合利用前的分类收

集。建立健全再生资源回收体系，提高可利用生活废弃

物回收水平。

建委办、综合行政执

法大队、经发局
沥海镇

加强固体废物全过程监

管。

完善重点危险废物产生和处置企业物流出入口、贮存场

所、产生（处置）设施“三点一线”的视频监控系统建设。
生态环境分局

经发局

沥海镇

进一步推

进高压严

管常态化
加大执法力度。

配合开展危险废物规范化管理考核。进一步强化行政执

法与刑事司法协调联动，合力构建实施严惩重罚制度体

系，严厉打击非法倾倒固体废物的污染环境犯罪行为。

实施环境违法“黑名单”制度，大幅提升环境违法成本。

生态环境分局
公安分局、检察室、滨

海法庭

 ─ 9 ─

任务清单 工作任务 具体要求 责任单位 配合单位 备注

进一步推

进高压严

管常态化

营造高压严管社会氛围。

落实属地环境保护责任，强化网格化管理，组织人员加

强环境巡查，对发生在本地区的环境违法案件要及时发

现、及时报告，严厉打击违法倾倒固体废物行为。进一

步落实并广泛宣传固体废物违法有奖举报制度，充分调

动人民群众参与环境保护监督的积极性，营造执法高压

态势。

生态环境分局 沥海镇、经发局

强化统筹协调。

将固体废物污染防治工作纳入经济和社会发展规划，成

立土壤和固体废物污染防治领导小组，加大资金投入，

支持固体废物集中处置设施和信息系统建设，统筹、协

调、保障各项工作顺利开展

土壤和固体废物污

染防治领导小组各

成员单位

/

形成齐抓共管。
制定 2019 年度清废行动部门工作计划，落实责任处室和

责任人，定期上报相关工作进度。
生态环境分局

土壤和固体废物污染

防治领导小组各成员

单位

保障措施

坚持责任考核。

将工作任务纳入“美丽滨海新城”等各类生态文明建设工

作考核体系和固体废物目标考核责任状。完成情况不定

期督查和通报。

生态环境分局

土壤和固体废物污染

防治领导小组各成员

单位

抄送：市纪委市监委驻市政府办公室纪检监察组，各派出机构。

绍兴滨海新城管理委员会办公室              2019年4月22日印发